% Georg Modestin, Controler la mémoire. Une contribution a I’histoire des relations entre les
Lausannois et leur évéque a travers des sources inquisitoriales (1477-1479), in: La mémoire
du temps au Moyen Age. Etudes réunies par Agostino Paravicini Bagliani (Micrologus’ Li-
brary 12), Florence 2005, 371-388, spéc. 384-385 (tableau), 387 (notice biographique).

40 Voir a ce sujet Georg Modestin, Der Grundherr als Glaubensrichter. Zu den weltlichen He-
xereiverfahren in der nachmaligen Westschweiz (15.—16. Jahrhundert), in: FG, 96 (2019),
71-94, spéc. 77-80.

SZRKG/RSHRC/RSSRC, 115 (2021), 187-202, DOI: 10.24894/2673-3641.00088

Georg Modestin

198

Modestin)

Archives de la Ville de Lausanne (AVL), Montheron 963 (Photo

10.24894/2673-3641.00088

SZRKG/RSHRC/RSSRC, 115 (2021), 187-202, DOI

Un conflit de juridiction 199

Archives de la Ville de Lausanne, AVL, Montheron 963

L’acte a été plusieurs fois reclassé. Sur le verso on trouve également les cotes

¢ n® 307 (chiffre biffé), 61 (biffé), n° 46
Parchemin, environ 52 cm de largeur sur 29.5 cm de hauteur

Inédit
Résumés: Blaser, Les officiers, p. 100;
Choffat, La sorcellerie comme exutoire, p. 153—154.

Remarque préliminaire:
Nous avons renoncé a identifier les personnes mentionnées dans l'acte ci-dessous pour ne pas faire
double emploi avec notre analyse. Chaque personne dont le nom est suivi d’un astérisque (*) est
présentée dans le texte.

Lausanne 1482, 1¢ juillet

NOVERINT universi et singuli has presentes licteras inspecturi, visuri, lecturi seu etiam audituri quod
constitutis personaliter coram reverendo patre domino Baptista / de Aycardis” decretorum doctore,
officiali curie Lausannensis, reverendo in Christo patre fratre Thoma de Saulens” permissione divinia
abbate abbacie et conventus Beate / Marie de Thela alias de Montheron Tisterciensis® ordinis Lausan-
nensis dyocesis ex una, et nobili viro Johanne Banquetaz” locumtenente spectabilis domini baillivi
<iny Lausannensibus partibus ex alia. Prefatus siquidem reverendus dominus / abbas pluries post re-
quisitiones prefato locumtenenti factas super restitutione Johannis Suacton® hominis ipsius domini
abbatis et servitoris in abbacia et conventu suis de Montheron, per nuncios sive clientes prefati domini
baillivi / Lausannensis capti pro criminibus furti, homicidii, aggressionis viarum et heresis, summa
cum instancia prefato domino officiali requisivit quod dictum Johannem Suacton pro justicia de eo
ministranda remicteret, cum fuerit et sit ipse / Johannes Suacton captus infra limites ipsius monasterii
et in loco juridicionis ipsius domini abbatis, offerendo se de illum remictendo pro execucione fienda
post sentenciam et adiudicationem per officiarios ipsius domini abbatis, / ad quos de jure et antiqua
consuetudine cognicio et adiudicacio in loco de Montheron spectat, et pertinet execucio vero domino
baillivo Lausannensi tanquam judici et officiario temporali superiori. Alias autem ipse dominus abbas
de infractione / iuridicionis et immunitatis ecclesie et monasterii sui protestabatur et protestatus fuit
ac de penis et censuris juris. Quibus premissis auditis, ipse prefatus venerabilis dominus officialis
Lausannensis illico prelibato reverendo / domino abbati respondit quod non intendebat nec intendit
ullo pacto infringere immunitates dicti monasterii de Montheron nec iuridicionem eius turbare, nec
per dictam captionem ipsius Johannis Suacton in loco / supra dicto immunitas ecclesie violata est,
cum sit dictus Johannes Suacton pro crimine heresis principaliter captus qui non gaudet ulla immuni-
tate ecclesie, nec est turbata ipsius domini abbatis iuridicio, quia cognicio / huiusmodi criminis ad
ipsum non spectat, sed ad episcopum et inquisitorem heretice pravitatis duntaxat, protestando solem-
niter et hiis scriptis quod per istam captionem non intendit in aliquo in futurum juri et juridicioni /
ipsius domini abbatis nec eius monasterii preiudicare nec vult nec intendit quod dicta captio in conse-
quentiam trahi possit vel debeat, quatenus in futurum vel de presenti ipsis domino abbati et monasterio
preiudicare posset. / Quam protestacionem prelibatus dominus abbas, quantum pro se et monasterio
suo facit, acceptavit et acceptat et non alias, aliter et alio modo. Et peciit sibi licteram testimonialem
ad perpetuam rei memoriam pro / oservatione® juris monasterii sui sibi dari et decerni que per prefatum
dominum officialem, hoc volente et mandante venerando in Christo patre et domino nostro domino